
DETERMINAZIONE
n. 96 del 20/03/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA IMMOBILI COMUNALI E 
FORNITURA GAS PER RISCALDAMENTO POLO SCOLASTICO - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- La legge 5 gennaio 1994, n. 36 ha disposto la riorganizzazione dei servizi idrici sulla base 
di ambiti territoriali, imponendo altresì a Comuni e Province di organizzare il servizio idrico 
integrato come definito all’art. 4 della medesima Legge n. 36/94;

- La stessa legge 36/94 ha demandato ai Comuni e alle Regioni di disciplinare le forme e i 
modi  di  cooperazione tra Comuni  e Province ricadenti  nel  medesimo Ambito territoriale 
ottimale;

- Che la Regione Emilia Romagna ha emanato la legge 6 settembre 1999, n. 25, recante, tra 
l’altro, delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e disciplina delle forme di cooperazione 
tra gli enti locali per l’organizzazione del servizio idrico integrato;

DATO ATTO CHE:
- La predetta normativa Regionale ha previsto la razionalizzazione della gestione dell’acqua 

potabile per tutti di comuni della Provincia di Ferrara, attraverso l’individuazione di unico 
soggetto d’ambito titolare delle funzioni in materia di servizio idrico integrato denominato 
A.T.O. n. 6 – Agenzia di Ambito per i servizi pubblici di Ferrara;

- L’A.T.O.  6  ha  affidato  a  partire  dall’anno  2004,  quale  unico  gestore  del  servizio  idrico 
integrato  (acquedotto,  fognatura,  depurazione)  della  Provincia  di  Ferrara,  alla  società 
ACOSEA SpA , ora HERA SpA, i  cui  dati  generali  societari,  tecnici  ed economici  sono 
disponibili sul sito internet www.gruppohera.it;

CONSIDERATO che,  pertanto,  la  Società Hera SpA è il  “gestore unico”  e come tale opera in 
regime  di  privativa  sul  servizio  idrico  integrato,  costituito  dall’insieme  di  servizi  pubblici  di 
captazione, adduzione e distribuzione di acqua potabile ad usi civili, di fognatura e depurazione 
delle acque reflue;

DATO ATTO che questo Ente ha in essere con il predetto gestore, allacci alla rete idrica per servizi 
comunali e pubblici nonché i servizi collegati quali fognatura e depurazione;
RICHIAMATI:

- Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

Determ. n. 96 del 20/03/2023 pag. 1/4

http://www.gruppohera.it/


quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio 
Pluriennale 2022/2024;

- Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022/2024 – assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi;

- Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 
del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 9.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisorie risorse di bilancio (Art. 163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabili dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:
- Gli Enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 

gennaio  2023,  potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-
2024,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato del FPV, con esclusione delle spese:
a) Tassativamente regolate dalla legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi 
contratti;

VERIFICATO  che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi trattandosi altresì di contratti in essere;

DATO ATTO:
-  che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle 

more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023  è  necessario  provvedere  ad 
approntare apposito impegno di spesa per la fornitura di acqua per le proprietà comunali e 
per la fornitura di gas per il Polo Scolastico;

- Che necessita di procedere ad adottare apposita determina autorizzativa della spesa in 
oggetto,  dando  atto  che  le  forniture  in  oggetto  della  stessa  non  sono  esattamente 
determinabili  ad  inizio  anno,  ma  allo  stesso  tempo  urgenti  per  le  necessità  in  corso 
d’esercizio;

-
VISTI i contratti in essere tra il Comune e la società fornitrice d’acqua e di gas;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria al capitolo 411/0 del bilancio 2023 – bilancio pluriennale 
2022-2024;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Determ. n. 96 del 20/03/2023 pag. 2/4



VISTO il  D.lgs.  n.  118/2011 in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;
2) Di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00, in conto della missione 1, programma 

5, capitolo 411/0 “Spese per utenze- acqua riscaldamento – macroaggregato 1030205005, 
dando atto che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 
comma 5 lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria 
per garantire il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi;

3) Di dare atto che le utenze acqua e l’utenza fornitura gas del Polo Scolastico intestate al 
Comune di Vigarano Mainarda sono gestite da HERA SPA con sede legale in Bologna;

4) Di dare atto che alle liquidazioni delle fatture/bollette ad HERA SpA, si  provvederà con 
successivo  atto,  previa  acquisizione  di  regolare  DURC,  non  oltre  la  data  di  scadenza 
contrattualmente prevista al fine di evitare l’applicazione di interessi moratori;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 28.02.2024.

Vigarano Mainarda. 20 marzo 2023
Il Responsabile del Procedimento
       (BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

Determ. n. 96 del 20/03/2023 pag. 3/4



con firma digitale

Determ. n. 96 del 20/03/2023 pag. 4/4


